12 de abril de 2021, com valores estimados de R$ 158.185,00 e R$ 39.685,16. O
respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 25 de março de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE SUSPENSÃO
RDCI Nº 001/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO 00113-00001746/2021-13 - REGIME
DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO INTEGRADA.
A presente licitação que tem por objeto a contratação de empresa especializada para
execução das obras do viaduto Itapoã-Paranoá, no entroncamento da DF-001 com a DF-
015, fica suspensa em atendimento à determinação do Tribunal de Contas do Distrito
Federal, contida na Decisão nº 959/2021-TCDF, de 24 de março de 2021.

Brasília/DF, 25 de março de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020 – UASG 926167
Processo: 00095-00000384/2020-56. O Ordenador de Despesas no uso de suas atribuições
informa o resultado do Pregão Eletrônico 02/2020, objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviço de Transporte Escolar, conforme especificações e
condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo ao Edital, e seus Encartes.
Sagraram-se campeãs as seguintes empresas: Item 01, RODOESTE TRANSPORTE E
TURISMO EIRELI, CNPJ nº 03.342.856/0001-33, pelo melhor lance no valor global de
R$ 25.571.884,80 (vinte e cinco milhões, quinhentos e setenta e um mil, oitocentos e
oitenta e quatro reais, e oitenta centavos.), Item 02, START SERVICOS E
TRANSPORTES EIRELI, CNPJ: 07.869.890/0001-11, pelo melhor lance no valor global
de R$ 3.467.418,24 (três milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e
dezoito reais, e vinte e quatro centavos).

CHANCERLEY DE MELO SANTANA
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021 – UASG 926167

Processo: 00095-00001313/2020-71. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de material de consumo: gênero alimentício e material de acondicionamento em
embalagem, contemplando água potável de mesa, sem gás (vasilhame em regime de
comodato) e garrafão retornável, para fornecimento parcelado pelo prazo de 12 meses, a
fim de atender a Sociedade de Transportes Coletivos de Brasília, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Edital disponível para
download nos sites www.gov.br/compras e www.tcb.df.gov.br/licitacoes. Envio de
Esclarecimentos e Impugnações para o e-mail: licitacao@tcb.df.gov.br . Preço Estimado
Total R$ 14.940,00 (quatorze mil novecentos e quarenta reais). Data/Hora de abertura: 08
de abril de 2021 às: 09h30. Local: www.gov.br/compras.

CHANCERLEY DE MELO SANTANA
Diretor-Presidente

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 926167

Processo: 00095-00000293/2020-11. Objeto: Registro de Preços para aquisição de até 15
(QUINZE) veículos do tipo MINI-ÔNIBUS URBANO para serviços especiais e Fretamento.
Edital disponível para download nos sites www.gov.br/compras e www.tcb.df.gov.br/licitacoes.
Envio de Esclarecimentos e Impugnações para o e-mail: licitacao@tcb.df.gov.br. Preço Máximo
Total R$ 6.570.000,00 (seis milhões quinhentos e setenta mil reais). Data/Hora de abertura: 08
de abril de 2021 às: 10h00. Local: www.gov.br/compras.

CHANCERLEY DE MELO SANTANA
Diretor-Presidente

COMPANHIA DO METROPOLITANO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021 – UASG: 925046

O Pregoeiro comunica, o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto trata da
contratação de empresa(s) para o fornecimento de materiais de expediente para o METRÔ-
DF, restando vencedoras as empresas DIGITAL PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI,
CNPJ: 09.254.386/0001-32, ao valor de R$ 17.568,43 para o Grupo 1 e R$ 642,55 para o
item 34; e GHI COMERCIO DE PAPEIS E ARTIGOS LTDA, CNPJ: 34.791.570/0001-69,
ao valor de R$ 27.698,39, referente ao item 26. O Grupo 2 e item 5 da licitação, restaram
fracassados. O respectivo resultado encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br. Fica franqueado aos
interessados vista integral aos autos do Processo 00097-00001101/2021-18, mediante
solicitação pelo e-mail licitacao@metro.df.gov.br. Demais informações por meio dos
telefones (61) 3353-7112 / 7146.

DIEGO MONDINI DE SOUZA

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N° 06/2020
Processo: 00400-00041578/2020-92 – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL - Secretaria
de Estado de Justiça e Cidadania e a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL NOVA
ACRÓPOLE LAGO NORTE. CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO DA
VIGÊNCIA Este instrumento visa a prorrogação de vigência do Termo de Fomento nº
06/2020 até 30/04/2021, cujo objeto será executado conforme detalhamento contido no
Plano de Trabalho em anexo a este instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA - DA
RATIFICAÇÃO. Este aditivo é parte integrante do Termo de Fomento nº 06/2020
supramencionado, ficando inalteradas as demais cláusulas contratuais. DATA DA
ASSINATURA: 23/03/2021. SIGNATÁRIOS: p/ SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA: PAULO CESAR GOMES DE MEDEIRO; p/
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: JULIA CAMAROTTI RODRIGUES.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00361
Processo: 00400-00037842/2020-93. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X MARYLEIDE FONSECA ALMEIDA EIRELI - EPP.
DO OBJETO: Aquisição de material: PROJETOR MULTIMÍDIA, PORTÁTIL, LCD OU
DLP, CAP. PROJETAR IMAGENS PADRÃO PC, ENTRADAS INDEP. VÍDEO, ALTO
FALANTE EMBUDO, RESOL. NAVA MÍNIMA 800 X 600, FRONTAL/
RETROPROJEÇÃO/TETO, TELA: 30 A 300 POL, LÂMPADA 4.000 HS, PROJEÇÃO:
FRONTAL, TRASEIRA E TETO, PORTA USB, CONTROLE, 110/ 220V, USBA, USB-B,
HDMI, DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. DO
VALOR DO CONTRATO: R$ 4.950,00 (quatro mil novecentos e cinquenta reais), procedentes
do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA
NOTA DE EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00361, sob
o Programa de Trabalho 14.243.6211.4217.0003, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa:
44.90.52. DATA DO EMPENHO: 15/03/2021. PRAZO DE ENTREGA: 30 dias. Pela:
SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2021

Processo: 00056-00000797/2021-32; Interessado: FUNDAÇÃO DE AMPARO AO
TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL - FUNAP/DF; Assunto: compra
de vaga em curso aberto. RATIFICO, a inexigibilidade de licitação, com base no inciso II
do art. 25 c/c inciso VI do art. 13 da Lei nº 8.666/93, para a contratação da empresa AP
ORGANIZAÇÃO PAULISTA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ n°
09.602.302/0001-04, referente à compra de vaga no curso Treinamento Prático Completo -
do Cadastro de propostas, preenchimento da Execução à prestação de Contas do Sistema
OBTV, no valor total de R$ 2.625,00 (dois mil seiscentos e vinte e cinco reais). Deuselita
Pereira Martins, Diretora Executiva.

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 01/2021
Processo: 00015-00005121/2021-11. Instrumento: Termo de Cooperação Técnica. Partes:
INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR - IDC-PROCON/DF e CLARO S.A
(Claro). Objeto: O presente Termo tem por objeto estabelecer a mútua cooperação entre o
PROCON/DF e a CLARO S.A (Claro), promovendo atendimento alternativo e direto as
demandas da população do Distrito Federal com vínculos contratuais junto à Claro para
proporcionar maior harmonização das relações de consumo, conforme especificações
constantes do Plano de Trabalho. Assinatura: 24/03/2021. Vigência: 12 (doze) meses a
contar da assinatura do termo. Signatários: Pelo IDC-PROCON/DF: MARCELO DE
SOUZA DO NASCIMENTO-Diretor Geral. Pela empresa: FELIPE TAKASHI
YOSHINAGA - Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATOS DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9316. ASSINATURA: 22/03/2021. PROCESSO 0009200008458202170. PE
nº 222/2020 - CAESB. OBJETO: prestação de serviço de levantamento de dados
dendrométricos e dendrológicos georreferenciados para a implantação de Sistemas de
Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário no Distrito Federal, de acordo com as
instruções, exigências e condições estabelecidas nas normas vigentes, visando a obtenção

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 58, SEXTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br